Summary. Endoglin (TGF-β receptor III), has been
demonstrated to affect vascular endothelium and
atherosclerosis. Moreover, it was also demonstrated that
endoglin is involved in inflammation and plays a role in
leukocyte adhesion and transmigration in vitro and in
vivo but not in atherosclerosis related vessels. In this
study, we wanted to evaluate endoglin expression in two
different parts of the aorta (heart aortic sinus and
ascending aorta) and assess its potential simultaneous
expression with cell adhesion molecules in non-
atherosclerotic and atherosclerotic aortas of apoE-
deficient mice.

Ten-week–old female apolipoprotein E-deficient
mice on a C57BL/6J background (n=24) were randomly
subdivided into three groups and were fed either chow
diet (for another two months) or Western type diet (for
another two or four months). Immunohistochemical
staining of endoglin, VCAM-1 and P-selectin in aortic
sinus and ascending aorta was performed.

Endoglin expression was detected only in
endothelial cells and varied during atherogenic process
in aorta but not in aortic sinus. Moreover, its expression
seemed to be weaker in aorta when compared to aortic
sinus and the positivity was detected only in
endothelium covering atherosclerotic lesions but not in
non-atherosclerotic endothelium regardless of the plaque
size. Endoglin was not expressed with P-selectin and
VCAM-1 in aortic endothelium in any studied group.

This study shows that endothelial expression of
endoglin is related to the atherogenic process
predominantly in aorta outside the heart. Moreover,
endoglin is not localized with cell adhesion molecules
involved in atherosclerosis, suggesting it might not
participate in leukocyte accumulation in aorta of apoE-
deficient mice during atherogenesis.

Key words: Endoglin, P-selectin, VCAM-1, Athero-
genesis, apoE-deficient mice

Introduction

Endoglin, an accessory receptor of the TGF-β
signaling pathway is a homodimeric transmembrane
glycoprotein that has been demonstrated to play a role in
vascular physiology and pathology (Lopez-Novoa and
Bernabeu, 2010). Changes of endoglin expression and
function were detected in hereditary hemorrhagic
telangiectasia, preeclampsia, hypertension, cancer and
atherosclerosis (Levine et al., 2006; ten Dijke et al.,
2008; Perez-Gomez et al., 2010; Nachtigal et al., 2012).

Endoglin expression was detected in atherosclerosis
prone vessels in both humans and experimental animals.
Endothelial cells (Nachtigal et al., 2009a), smooth
muscle cells (Conley et al., 2000) and even macrophages
(Piao and Tokunaga, 2006) are able to express endoglin
in different stages of the atherosclerotic process. In
addition, endoglin is able to affect the expression and
activity of endothelial nitric oxide synthase (eNOS),
including vasodilatation/vasoconstriction of arteries
(Jerkic et al., 2004), production of collagen in vessels by
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smooth muscle cells (Bot et al., 2009) and formation of
new blood vessels in atherosclerotic plaques (Luque et
al., 2009). The above-mentioned effects of endoglin
might affect atherosclerosis differently and therefore a
precise role of endoglin in this process has not been fully
elucidated so far.

More recently, Rossi et al. demonstrated that
endothelial endoglin is involved in inflammation and
plays a role in leukocyte adhesion and transmigration in
vitro and in vivo. In addition, cell adhesion molecules
participated in this process with endoglin, suggesting
that endoglin might be considered as a cell adhesion
molecule (Rossi et al., 2013).

Both P-selectin and VCAM-1 represent crucial cell
adhesion molecules that are the hallmarks of endothelial
dysfunction and atherogenesis (Joseph-Silverstein and
Silverstein, 1998). Their expression is increased by
several stimuli, including cholesterol diet, as
demonstrated in rabbits, mice and humans (Davies et al.,
1993; Li et al., 1993; Nakashima et al., 1998). Both P-
selectin and VCAM-1 are proatherogenic and
proinflammatory markers strongly expressed in vascular
endothelium in atherosclerosis prone arteries (Cybulsky
et al., 2001; Ley and Huo, 2001).

Our previous papers showed endoglin expression
exclusively in endothelium of aortic sinus in mice with
advanced atherosclerosis (Rathouska et al., 2011;
Strasky et al., 2011; Vecerova et al., 2012). However, a
detailed immunohistochemical analysis of endoglin
expression in aortic sinus and aorta during progression
of atherosclerosis has not been reported so far. In
addition, a possible expression of endoglin with pro-
inflammatory P-selectin and VCAM-1 has not been
demonstrated in vivo in aorta.

In this study, we set two goals. The first aim was the
evaluation of endoglin expression in two different parts
of aorta (heart aortic sinus and ascending aorta) in apoE-
deficient mice fed either chow or an atherogenic diet
(Western type diet). The second aim was the
examination of a possible simultaneous expression of
endoglin with P-selectin and VCAM-1, in order to
evaluate a potential cooperation of endoglin with cell
adhesion molecules in apoE-deficient mice during
atherogenesis.

Materials and methods

Animals

Animal studies met the accepted criteria for human
care and experimental use of laboratory animals. All
protocols were approved by the Ethical Committee for
the protection of animals against cruelty at Faculty of
Pharmacy, Charles University in Prague and all
experiments were carried out in accordance with Czech
law No. 246/1992.

Ten-week–old female apoE-deficient mice on a
C57BL/6J background (n=24) (Taconic, Denmark) were
randomly subdivided into three groups.

All mice were fed with two different experimental
diets with water ad libitum throughout the study. The
Chow group of animals (n=8) was fed with chow diet for
another two months. There were two Western type diet
groups; in the first group (n=8), Western type diet
containing 21% fat (11% saturated fat) and 0.15%
cholesterol was fed for another two months, in the
second group (n=8), the same diet was fed for another
four months.

Each mouse, in all groups, lived in a separate cage
obtaining 4 g of food (in specially prepared pellets)
daily. The food consumption was monitored every day.
No differences in food consumption were visible, either
between animals of one experimental group or between
experimental groups.

At the end of the treatment period, all animals were
fasted overnight and euthanized. The aortas, attached to
the top half of the heart, were removed and then
immersed in OCT (Optimal Cutting Temperature)
embedding medium (Leica, Prague, Czech Republic),
snap frozen in liquid nitrogen and stored at -80°C before
immunohistochemical staining. Blood samples were
taken from vena cava inferior into heparin-coated tubes
and centrifuged at 9000 rpm for 15 min. Collected
plasma samples were subsequently stored at -80°C
before biochemical analysis.

Biochemical analysis

Serum lipoprotein fractions were prepared using
sodium chloride density gradient ultracentrifugation
(Beckman TL 100, Palo Alto, CA, USA). The
lipoprotein fractions were distinguished in the following
density ranges: very low-density lipoprotein (VLDL
<1.006 g/ml; LDL <1.063 g/ml; high-density lipoprotein
(HDL) >1.063 g/ml. The total cholesterol and
lipoprotein fraction concentration of cholesterol were
measured enzymatically by conventional enzymatic
diagnostic kits (Lachema, Brno, Czech Republic) and
spectrophotometric analysis (cholesterol at 510 nm,
triglycerides at 540 nm, ULTROSPECT III, Pharmacia
LKB Biotechnology, Uppsala, Sweden).

Immunohistochemistry

Aortic sinus and ascending aortas from three groups
of mice (one chow diet group and two Western type diet
groups) were taken for analysis. Sequential tissue
sectioning started in the mouse heart until the aortic root
containing semilunar valves together with the aorta
appeared. From this point on, serial cross-sections (7
μm) were cut on a cryostat and placed on gelatin-coated
slides. The systematic uniform random sampling was
performed for fifty sections from each mouse. Each
tenth slide was taken and five slides from each mouse
were used for detection of each protein (endoglin,
VCAM-1, P-selectin, macrophages). The slides were
primarily incubated with 5% non-fat dry milk in
phosphate buffered saline (PBS) solution for 30 minutes.
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For the detection of endoglin, VCAM-1 and
macrophages, the slides were thereafter incubated with
primary antibodies for 1 hour at room temperature and
were developed with anti-rat ImmPRESSTM (mouse
adsorbed) polymerized reporter enzyme staining system
(Vector Laboratories, USA) in the presence of 200 μg/ml
normal mouse IgG (Dako, Denmark) afterwards. For the
detection of P-selectin, the slides were first incubated
with anti-avidin and anti-biotin solutions (Vector
Laboratories, USA). Afterwards, they were incubated
with primary antibody for 1 hour at room temperature
and then developed with biotin-conjugated horse anti-
goat Ig (dilution 1:400 in BSA) (Vector Laboratories,
USA) in the presence of 200 μg/ml normal mouse IgG
(Dako, Denmark). In the case of all four antibodies, the
antibody reactivity was detected by means of
diaminobenzidine tetrahydrochloride substrate (Dako,
Denmark). The specificity of the immunostaining was
assessed by staining with nonimmune isotype-matched

[…]


still existing. Specifically, when measuring the strength of the bond

of themembrane TGF-b receptor II with TGF-b and soluble endoglin

with TGF-b, the experimental data revealed that the affinity of the

first couple is much higher than the affinity of sEng to TGF-b [2,43],

suggesting at least “an unequal competition” between these re-

ceptors for TGF-bmolecules. Moreover, it was previously described

that even the membrane endoglin is able to bind only a small

portion of TGF-b with a high affinity in endothelial cells [44] and

simultaneously, that the binding is possible only when endoglin

associates other TGF-b receptors [3]. Why should the separated

sEng then directly bind TGF-b in the circulation and even fight the

bondwith the membrane receptors? The final doubt is bringing the

experiment where even being complexed with TGF-b receptor II,

the extracellular domain of endoglin failed to bind TGF-b, sug-

gesting that maybe not the extracellular but even the intracellular

domains of TGF-b receptors are those promoting the interaction

with the cytokine [45].

Contrary to these findings, a recent study dealing with the

ability of sEng to scavenge TGF-b in endothelial cells, the authors

contradicted a direct binding of these molecules and rather tended

to a possibility of a direct binding of sEng with another biologically

active molecule called bone morphogenetic protein 9 (BMP-9) [2].

They demonstrated that soluble TGF-b receptor II (sTbRII) could

easily scavenge TGF-b1 and block Smad 1,5,8 phosphorylation

while sEng could not. On the other hand, sEng scavenged BMP-9

and blocked BMP-9 induced Smad 1,5,8 phosphorylation [2]. This

is in line with a previous publication where sEng-BMP-9 binding

was also favoured [45]. The question is whether Smad 1,5,8 phos-

phorylation blockage can have any impact on endothelial function/

dysfunction, which is the information still not available in the

literature. In general, sEng could not directly scavenge TGF-b1,

unless a complex of sEng-sTbRII was present. In addition, since

BMP-9 does not affect eNOS phosphorylation and activation, it was

proposed that sEng could not act by preventing this process [2]. On

the contrary, we cannot rule out a possibility that sEng was already

complexed with sTbRII, thus inhibiting TGF-b1 induced eNOS ac-

tivity in previous studies [7,12].

In general, the impact of the BMP-9 binding in the vessel pa-

thology remains elusive. Only a single study demonstrated that

BMP-9 (involving the ALK-1/BMP receptor II and the non-canonical

p38 MAPK pathway) could induce endothelial production of the

potent vasoconstrictor, endothelin-1 (ET-1) [46], which was sug-

gested to be important for vascular stability and possibly for

regulation of blood pressure (hypertension) [2].

6. Membrane endoglin, endothelial dysfunction and

atherosclerosis

Membrane endoglin expression and its relation to endothelial

dysfunction and atherosclerosis has been summarized in our latest
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review [3]. The atherogenic process starting from endothelial

dysfunction, through the plaque growth to the plaque rupture

resulting in acute coronary events has been reviewed recently [47].

Several papers showed changes of membrane endoglin expression

during different stages of atherogenesis. Alteration of endoglin

expression resulted in a reduced eNOS activity and impaired NO-

dependent vasodilatation [48]. It was also demonstrated that

endoglin can increase eNOS via a Smad 2 dependent mechanism

[49]. Endoglin expressionwas also increased after vascular damage,

suggesting that endoglin might be upregulated as a compensatory

mechanism during vascular repair [50]. Moreover, endoglin

expression was related to increased fibrosis and atherosclerotic

plaque stability [51]. Results of these papers showed that mem-

brane endoglin may play a protective role in the development of

endothelial dysfunction and during atherogenesis as well. On the

hand, several papers also demonstrated increased membrane

endoglin levels correlating with disease progression. This potential

controversy in membrane endoglin effects has been summarized

recently [52]. It was shown that plaque vulnerability and plaque

hemorrhage correlate with the presence of activated

CD105 þ microvessels, suggesting endoglin participating in neo-

angiogenesis in advanced atherosclerotic plaques, with inflamma-

tory cells migrating to the plaque and worsening the plaque

stability [53]. On the other hand, it was proposed that reduced

membrane endoglin expression in the heart suffering from

myocardial infarction might be related to decrease in sEng levels,

suggesting sEng as possible novel prognostic marker of an early

cardiovascular death [18]. More recently, membrane endoglin was

shown to participate in inflammation, playing a role in leukocyte

adhesion and transmigration in venules [30], the vessels, however,

possessing many features far from the atherosclerosis-prone ves-

sels. We propose that membrane endoglin expression and activity

play different roles in various parts of vascular tree and its role in

atherogenesis seems to be even different during the atherogenic

process, which are the relations currently studied in our laboratory.

7. Conclusion

In the current review, we tried to summarize a possible role of

soluble endoglin in cardiovascular pathologies, focusing on its

relation to endothelial dysfunction and cholesterol levels (sum-

marized in Fig. 2). We demonstrated:

1. sEng levels (increase) might be considered as a biomarker of

various vascular pathologies related to endothelial dysfunction

and hypercholesterolemia.

2. sEng levels might bemonitored during the treatment of diseases

where endothelial dysfunction and hypercholesterolemia play a

significant role.

3. Level changes of sEng might be also related to membrane

endoglin expression, however any direct evidence demon-

strating changes of tissue endoglin expression in particular or-

gan (arteries) in relation to changes of sEng levels is missing, so

far.

4. sEng is able to induce signs of endothelial dysfunction, however

with no direct evidence in atherosclerosis-prone arteries or

during atherogenesis.

5. sEng is able to interact with TGF-b/eNOS and/or BMP-9

signaling, which might result in endothelial function

impairment.

In conclusion, we suggest that sEng levels might be of interest to

study with respect to the progression/treatment of cardiovascular

diseases related to endothelial dysfunction and hypercholester-

olemia. However, a possible role of endoglin as a potential inducer

of endothelial dysfunction remains to be elucidated.
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