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Vyjádření školitele

Mgr. Kateřina Blažíčková (roz. Ježková) nastoupila do prezenční formy doktorského studia

v oboru Farmakologie a toxikologie na Katedře biologických a lékařských věd, Farmaceutické fakulty

UK v Hradci Králové v říjnu 2012. Téma její práce je „Vztah tkáňového a solubilního endoglinu k

endotelové dysfunkci a možnosti jejich ovlivnění“. V rámci svého studia se věnovala zejména

problematice exprese tkáňového endoglinu cévním endotelem u myších modelů aterosklerózy a to ve

vztahu k endotelové dysfunkci a zánětu. Dále se věnovala problematice vlivu solubilního endoglinu na

cévní endotel in vivo u transgenních myších modelů. Poté, co zvládla základy různých

imunohistochemických přístupů, se věnovala během celého studia velmi intenzivně metodice Western

blotu, ELISA analýze a v poslední době také funkčním měřením cév pomocí myografu. Snažila se, a

poměrně úspěšně vylepšit tuto metodiku v naší výzkumné skupině a dále na jejím zdokonalení pracuje.

Mgr. Blažíčková byla úspěšnou řešitelkou grantu GAUK (GAUK 2013 - 2016 na téma: Význam

solubilního endoglinu v patogenezi endoteliální dysfunkce a aterogeneze (1284214/C). Dále získala 3

významná ocenění. Cenu za 2. místo v soutěži o nejlepší posterovou prezentaci, XVIII. kongres o

ateroskleróze, Špindlerův Mlýn, 2015. Cenu za 1. místo za původní práci v oblasti aterosklerózy, XVII.

Kongres o ateroskleróze, Špindlerův Mlýn, 2014. Cenu za 1. místo za nejlepší posterovou prezentaci,

XVII. Kongres o ateroskleróze, Špindlerův Mlýn, 2014.

V rámci svého PGS studia absolvovala zahraniční stáže na Jagiellonian Centre for Experimental

Therapeutics (JCET) v Krakově v Polsku a to dokonce 3x v celkové délce 4 měsíce kde se věnovala

právě metodice funkční analýzy cév a cévního endotelu. Dále také absolvovala týdenní Letní školu

aterosklerózy, kterou pořádá Česká společnost pro aterosklerózu.

Mgr. Blažíčková je první autorkou dvou článku s IF a dále spoluautorkou 5 publikací

v časopisech s IF a kumulativním impakt faktorem 19,444. Dále je autorkou řady posterových sdělení

na domácích a zahraničních konferencích.

Všechny dílčí zkoušky i státní doktorskou zkoušku absolvovala úspěšně a v termínech daných

studijním plánem.

Mgr. Kateřinu Blažičkovu hodnotím jako pečlivou a samostatnou studentku, která je schopna

kriticky a jasně prezentovat své výsledky. Velmi kladně hodnotím její povahové vlastnosti, které jsou

velmi ceněny v pracovním kolektivu. Velmi významně tímto způsobem pomáhá v práci jak

diplomantům tak mnoha ERASMUS studentům, kteří na našem pracovišti pracovali, a kteří si velmi

pozitivně vyjadřovali o odborných a lidských schopnostech Mgr. Blažíčkové.

Své pedagogické schopnosti také osvědčila v rámci výuky na Katedře biologických a lékařských

věd a to v předmětech Morfologie a fyziologie člověka (praktika), Patologie (semináře), Obecná

biologie a Genetika (přednášky a semináře v českém a anglickém jazyce na naší fakultě i na Krétě).

Udělení titulu Ph.D. v oboru Farmakologie a toxikologie proto plně doporučuji.

Doc. PharmDr. Petr Nachtigal, Ph.D. V Hradci Králové, 23. 11. 2016

školitel